Alii summum decus in carruchis solito altioribus et 9  
 ambizioso vestium cultu ponentes sudant sub ponderibus  
 lacernarum, quas in collis insertas cingulis ipsis adnectunt  
 nimia subtegminum tenuitate perflabilis, expandentes eas  
 5 crebris agitationibus maximeque sinistra, ut longiores fim-  
 briae tunicaeque perspicue luceant varietate liciorum  
 effigiatae in species animalium multiformis. Alii nullo 10  
 quaerente vultus severitate adsimulata patrimonia sua in  
 inmensum extollunt, cultorum ut puta feracium multi-  
 10 plicantis annuos fructus quae a primo ad ultimum solem  
 se abunde iactitant possidere, ignorantēs profecto maiores  
 suos, per quos ita magnitudo Romana porrigitur, non  
 divitiis eluxisse sed per bella saevissima, nec opibus nec  
 victu nec indumentorum vilitate gregariis militibus dis-  
 15 crepantis opposita cuncta superasse virtute. Hac ex causa 11  
 conlaticia stipe Valerius humatur ille Publicola et subsi-  
 diis amicorum mariti inops cum liberis uxor alitur Reguli  
 et dotatur ex aerario filia Scipionis, cum nobilitas florem  
 adultae virginis diuturnum absentia pauperis erubesceret  
 20 patris.

At nunc si ad aliquem bene nummatum tumentemque 12  
 ideo honestus advena salutatum introieris, primitus tam-  
 quam exoptatus suscipieris et interrogatus multa coactus-  
 que mentiri, miraberis numquam antea visus summam  
 25 virum tenuem te sic enixius observantem, ut paeniteat ob  
 haec bona tamquam praecipua non vidisse ante decennium  
 Romam. Hacque adfabilitate confisus cum eadem postri- 13  
 die feceris, ut incognitus haerebis et repentinus, hortatore  
 illo hesterno . . . ruminando, qui sis vel unde venias diu-  
 30 tius ambulante. Agnitus vero tandem et adscitus in  
 amicitiam si te salutandi adsiduitati dederis triennio in-  
 discretus et per tot dierum defueris tempus, reverteris ad  
 paria perferenda, nec ubi esses interrogatus et quo tandem  
 miser discesseris, aetatem omnem frustra in stipite con-

- 14 teres submittendo. Cum autem conmodis intervallata temporibus convivia longa et noxia coeperint adparari vel distributio sollemnium sportularum, anxia deliberatione tractatur an exceptis his quibus vicissitudo debetur, peregrinum invitari conveniet et, si digesto plene consilio id placuerit fieri, is adhibetur qui pro domibus excubat aurigarum aut artem tesserariam profitetur aut secretiora
- 15 quaedam se nosse confingit. Homines enim eruditos et sobrios ut infaustos et inutilis vitant, eo quoque accedente quod et nomenclatores adsueta haec et talia venditare, mercede accepta lucris quosdam et prandiis inserunt subditicios ignobilis et obscuros.
- 16 Mensarum enim voragines et varias voluptatum illecebras, ne longius progrediar, praetermitto illuc transiturus quod quidam per ampla spatia urbis subversasque silices sine periculi metu properantes equos velut publicos signatis quod dicitur calceis agitant, familiarium agmina tamquam praedatorios globos post terga trahentes ne Sannione quidem, ut ait comicus, domi relicto. Quos imitatae matronae complures opertis capitibus et basternis per latera
- 20 civitatis cuncta discurrent. Vtque proeliorum periti rectores primo catervas densas opponunt et fortis, deinde levis armaturas, post iaculatores ultimasque subsidialis acies, si fors adegerit, iuvaturas, ita praepositis urbanae familiae sua pensa digerentibus sollicite quos insignis faciunt virgae dexteris aptatae velut tessera data castrensi iuxta vehiculi frontem omne textrinum incedit: huic atratum coquinae iungitur ministerium, dein totum promiscue servitium cum otiosis plebeiis de vicinitate coniunctis [ . . . ].
- 18 Quod cum ita sit, paucae domus studiorum seriis cultibus antea celebratae nunc ludibriis ignaviae torpentis exundant, vocali sonu, perflabili tinnitu fidium resultantes. Denique pro philosopho cantor et in locum oratoris doctor

artium ludicarum accitur et bibliothecis sepulcrorum ritu in perpetuum clausis organa fabricantur hydraulica et lyrae ad speciem carpentorum ingentes tibiaeque et histri-  
onici gestus instrumenta non levia.

5 Postremo ad id indignitatis est ventum, ut cum pere- 19  
grini ob formidatam haud ita dudum alimentorum inopiam  
pellerentur ab urbe praecipites, sectatoribus disciplinarum  
liberalium impendio paucis sine respiratione ulla extrusis,  
tenerentur minimarum adseclae veri, quique id simularunt  
10 ad tempus et tria milia saltatricum ne interpellata quidem  
cum choris todidemque remanerent magistris. Et licet 20  
quocumque oculos flexeris feminas adfatim multas spectare  
cirratas, quibus, si nupsissent, per aetatem ter iam nixus  
poterat subpetere liberorum, ad usque taedium pedibus  
15 pavimenta tergentes iactari volucriter gyris, dum expri-  
munt innumera simulacra quae finxere fabulae teatrales.

Illud autem non dubitatur quod cum esset aliquando 21  
virtutum omnium domicilium Roma, ingenuos advenas  
plerique nobilium, ut Homerici bacarum suavitate Lo-  
20 tophagi, humanitatis multiformibus officiis retentabant.  
Nunc vero inanes flatus quorundam vile esse quidquid ex- 22  
tra urbis pomerium nascitur aestimant praeter orbos et  
caelibes, nec credi potest qua obsequiorum diversitate co-  
luntur homines sine liberis Romae. [ . . . ]

25 Ex turba vero imae sortis et paupertinae in tabernis 25  
aliqui pernoctant vinariis, non nulli velariis umbraculorum  
theatralium latent quae Campanam imitatus lasciviam  
Catulus in aedilitate sua suspendit omnium primus; aut  
pugnaciter aleis certant turpi sono fragosis naribus intror-  
30 sum reducto spiritu concrepantes; aut quod est studiorum  
omnium maximum ab orto lucis ad vesperam sole fatiscunt  
vel pluviis, per minutias aurigarum equorumque praecipua  
vel delicta scrutantes. Et est admodum mirum videre 26  
plebem innumeram mentibus ardore quodam infuso cum

dimicationum curulium eventu pendentem. Haec similiaque memorabile nihil vel serium agi Romae permittunt.

*Book XVI., 10, 5: The Beauty of Rome.*

5 Cumque urbi propinquaret, senatus officia reverendasque  
 patriciae stirpis effigies ore sereno contemplans non ut  
 6 Cineas ille Pyrri legatus in unum coactam multitudinem  
 regum sed asylum mundi totius adesse existimabat. Vnde  
 cum se vertisset ad plebem, stupebat, qua celeritate omne  
 quod ubique est hominum genus confluerit Romam. Et  
 7 tamquam Euphratem armorum specie territorus aut Rhe-  
 num altrinsecus praecuntibus signis insidebat aureo solus  
 ipse carpento fulgenti claritudine lapidum variorum quo  
 7 micante lux quaedam misceri videbatur alterna. Eumque  
 post antegressos multiplicis alios purpureis subtegminibus  
 15 texti circumdedere dracones hastarum aureis gemmatisque  
 summitatibus inligati, hiatu vasto perflabiles et ideo velut  
 ira perciti sibilantes caudarumque volumina relinquentes  
 8 in ventum. Et incedebat hinc inde ordo geminus arma-  
 torum clipeatus atque cristatus corusco lumine radians,  
 20 nitidis loriceis indutus, sparsique cataphracti equites, quos  
 clibanarios dictitant, personas thoracum muniti tegminibus  
 et limbis ferreis cincti, ut Praxitelis manu polita crederes  
 simulacra, non viros: quos lamminarum circuli tenues  
 apti corporis flexibus ambiebant per omnia membra di-  
 25 ducti ut, quocumque artus necessitas conmovisset, vesti-  
 9 tus congrueret iunctura cohaerenter aptata. Augustus  
 itaque faustis vocibus adpellatus minime vocum lituo-  
 rumque intonante fragore cohorrui, talem se tamque  
 immobilem, qualis in provinciis suis visebatur, ostendens.  
 30 10 Nam et corpus perhumile curvabat portas ingrediens cel-